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Riktlinjer för mottagande av nyanlända barn och elever

Ärende
Beslut om nya riktlinjer för mottagande av nyanlända barn och elever. 
Riktlinjerna innehåller en modell för resursfördelning till de förskolor och 
grundskolor som tar emot nyanlända elever. Modellen är förändrad för 
grundskolan men förskolans strukturtillägg förändras inte.

Bildningsförvaltningens förslag till beslut
Utbildningsnämnden beslutar anta föreslagna riktlinjer för mottagande av 
nyanlända barn och elever. Riktlinjerna gäller från och med 1 juli 2021. 

Bakgrund
Riktlinjer för utbildning av nyanlända och flerspråkiga elever i Danderyds 
kommun UN 2016/0556 antogs av utbildningsnämnden 2016. Den innehöll 
både riktlinjer för mottagande av nyanlända, modersmål samt 
studiehandledning. Nya riktlinjer för modersmålsundervisning UN 
2020/0035 samt UN 2020/0036 antogs i januari 2020. 

Beslut om att införa en nyanländresurs som stöd till den skola som tar emot 
en nyanländ elev togs av utbildningsnämnden genom ett internavtal med 
dåvarande produktionsutskottet, UN 2016/0061. I budget 2018 UN 
2017/0327 togs beslut om nyanländresurs till förskolan. Förskolor som tagit 
emot ett barn via socialkontoret som anvisats plats i kommunen kan ansöka 
om resurs från bildningsförvaltningen. Beloppet som kan beviljas motsvaras 
av en halv förskolepeng under ett år. 

Skolor som tar emot barn i förskoleklass har inte beviljats nyanländresurs 
eftersom elever i förskoleklass inte faller inom skollagens definition för 
nyanlända1.

1 Skollag 2010:800 3 kap 12 a § 3 punkten - Barnet har påbörjat sin utbildning här 
senare än höstterminens start det kalenderår då han eller hon fyller sju år.
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Grundskolor som tar emot elever från årskurs 1 till 9 kan ansöka om 
nyanländresurs enligt beslut i utbildningsnämnden. Resursen är samma 
belopp oavsett elevens förutsättningar. 

Det finns ett behov av en ny modell för att effektivisera resursfördelningen 
så att den bättre tar hänsyn till elevernas behov. Nya riktlinjer för 
mottagande av nyanlända med ny resursfördelningsmodell tas fram.

Bildningsförvaltningens utredning2

Skollagens 3 kap 12§ definierar begreppet nyanländ och reglerar skolornas 
ansvar för dessa elever. Det är elevens behov av insatser för att kunna 
tillgodogöra sig undervisningen och därmed lyckas med sin skolgång som 
ska styra resursfördelningen. Idag görs ingen individuell bedömning för 
varje elev i Danderyd utan resursen beviljas med samma belopp oavsett 
elevens bakgrund och behov. Det finns således ett behov att se över 
resursfördelningen i Danderyd för att bättre koppla den till den individuella 
elevens förutsättningar och behov.

Efter en inventering av andra modeller föreslår bildningsförvaltningen en ny 
modell för resursfördelning som bygger på elevens tidigare skolbakgrund 
och ålder. 

En barnkonsekvensanalys är upprättad. De nya riktlinjerna medför inga 
negativa konsekvenser för barnet som individer eller barnen som grupp.

Bildningsförvaltningens yttrande
Bildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden antar de nya 
riktlinjerna för mottagande av nyanlända barn och elever som innehåller en 
ändrad modell för resursfördelning som grundar sig på elevens tidigare 
skolgång och ålder. Modellen består av tre delar: 

 ett engångsbelopp för arbetet med mottagning och kartläggning av 
de nyanlända eleverna, 

 ett strukturtillägg i olika nivåer grundskolor med nyanlända elever i 
alla årskurser, även förskoleklass. Nuvarande modell med 
strukturtillägg för förskolorna kvarstår

 studiehandledningstimmar som tillhandahålls av den centrala 
enheten för flerspråkighet.

2 Utredningen finns i helhet som bilaga
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Bildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att de nya 
riktlinjerna ska införas från och med 1 juli 2021.

Ekonomiska konsekvenser
Förslaget innebär en omfördelning av resurser och bedöms inte ge några 
besparingar eller generera några utökade kostnader för 
Utbildningsnämnden.

I augusti 2020 betalades nyanländresurs för 34 elever. Det innebar 23,5 
extra elevpeng och 100 studiehandledningstimmar per vecka. Med ny 
modell kommer kostnaderna att omfördelas så att utbildningsnämndens 
budget behålls men med annan fördelning. 

Den ekonomiska konsekvensen för skolorna är lägre strukturtillägg (tidigare 
nyanländresurs) men fler studiehandledningstimmar. I nuvarande system får 
skolorna betala för ytterligare studiehandledningstimmar. De skolor som 
idag får nyanländresurs för yngre elever med god skolbakgrund får betydligt 
minskad resurs. Vid intervjuerna framkommer dock att nyanlända barn som 
anländer till årskurs 1 eller 2 relativt enkelt tar sig in i sin svenska skola. De 
skolledare som intervjuats har inte reagerat på minskningen av stödet för de 
yngsta men betonat vikten av mycket stöd för de äldre, de som ska få betyg.

Kent Henningson
Bildningsdirektör
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- Riktlinjer för mottagande av nyanlända elever
- Bilaga Utredning ny modell för resursfördelning till skolor med nyanlända 

elever från Danderyds kommun
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